
3 2  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 103  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
N.   32                                                                                                   del 31 luglio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CLINICA 
VETERINARIA  - CIG: B7D679693F 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di luglio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 16.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 19.09.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione – DUP 2025/2027; 

 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D.lgs. 36/2023 poiché di importo stimato inferiore 
ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione; 

 con deliberazione di Giunta Comunale numero 24 del 24.05.2023 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni. 

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 nella figura di Villani Giuseppe; 

Dato atto che, in data 26.07.2025, è stata effettuato sul territorio comunale di Pinarolo Po un 
intervento urgente per una persona bisognevole di cure mediche indentificato in P.W., il quale veniva 
trasporto presso l’ospedale civile di Voghera; 

Considerato che, dopo il trasporto in ospedale di P.W., i Carabinieri procedevano all’affidamento 
dell’abitazione comunale, all’affidamento del cane, alla consegna delle chiavi della suddetta abitazione 
e alla consegna del portafoglio al Comune di Pinarolo Po.  

Evidenziato che il cane, visibilmente in pessime condizioni, è stato portato in data 27.07.2025 presso 
la CLINICA VETERINARIA CROCE AZZURRA CASTEGGIO S.RL., al fine di sottoporlo a 
controlli sanitari specifici propedeutici alla prestazione delle cure necessarie alla salute dello stesso. 



Stabilita dunque la necessità di definire l’affidamento ad operatore economico delle prestazioni 
veterinarie eseguite su urgenza mediante assegnazione delle stesse allo studio veterinario che si è reso 
immediatamente disponibile. 
Visti: 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

Atteso che è necessario dare avvio alla procedura di definizione delle prestazioni veterinarie eseguite in 
urgenza mediante assegnazione delle stesse allo studio veterinario che si è reso immediatamente 
disponibile; 

Evidenziato pertanto che la CLINICA VETERINARIA CROCE AZZURRA CASTEGGIO S.RL, con 
sede in Casteggio (PV) in via Milano, 44/C – p.iva 02855710188, si è resa immediatamente 
disponibile ad eseguire le prestazioni veterinarie necessarie con urgenza al cane; 

Acquisita successivamente agli atti la nota pro-forma del 28.07.2025, pervenuta a mezzo email in data 
28.07.2025, con la quale la CLINICA VETERINARIA CROCE AZZURRA CASTEGGIO S.RL, con 
sede in Casteggio (PV) in via Milano, 44/C – p.iva 02855710188 indica le prestazioni veterinarie 
effettuate sul cane, per un importo di € 270,49 oltre iva 22% per un totale di € 330,00. 

Ritenuto di definire l’affidamento, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, delle prestazioni 
veterinarie eseguite su urgenza mediante assegnazione delle stesse alla Clinica Veterinaria per un 
importo di € 270,49 oltre iva 22% per un totale di € 330,00. 

Considerato che: 

 ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è definire l’affidamento delle prestazioni veterinarie 

eseguite in urgenza mediante assegnazione delle stesse allo studio veterinario che si è reso 
immediatamente disponibile; 

 l’oggetto del contratto è la definizione dell’affidamento delle prestazioni veterinarie eseguite su 
urgenza mediante assegnazione delle stesse allo studio veterinario che si è reso immediatamente 
disponibile; 



 il valore economico delle prestazioni veterinarie eseguite con urgenza è pari € 270,49 oltre IVA di 
legge, come da nota proforma presentata dall’affidatario delle prestazioni; 

 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e 
procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante PEC; 

 le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 

a) nella nota proforma del 28.07.2025 pervenuta in data 28.07.2025 ns. prot. 3998; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del 
lavoro/servizio/fornitura. 

Preso atto che: 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: 
B7D679693F; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, acquisito sul 
portale INAIL con numero protocollo INAIL_49427631 del 09.06.2025 (scadenza 07.10.2025). 

Visti inoltre: 

 il D.lgs. 36/2023; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 

 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. di approvare la nota pro-forma del 28.07.2025, pervenuta a mezzo e-mail in data 28.07.2025, con la 
quale la CLINICA VETERINARIA CROCE AZZURRA CASTEGGIO S.RL, con sede in 
Casteggio (PV) in via Milano, 44/C – p.iva 02855710188 indica le prestazioni veterinarie effettuate 
sul cane, per un importo di € 270,49 oltre iva 22% per un totale di € 330,00; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per le ragioni esplicitate 
in preambolo, le prestazioni veterinarie necessarie con urgenza al cane all’operatore economico 
CLINICA VETERINARIA CROCE AZZURRA CASTEGGIO S.RL, con sede in Casteggio (PV) 
in via Milano, 44/C – p.iva 02855710188 indica le prestazioni veterinarie effettuate sul cane, per un 
importo di € 270,49 oltre iva 22% per un totale di € 330,00 

3. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 
nella figura Villani Giuseppe; 

5. di precisare che: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione 



della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

6. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: 

 l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 

7. di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è definire l’affidamento delle prestazioni 

veterinarie eseguite in urgenza mediante assegnazione delle stesse allo studio veterinario che si 
è reso immediatamente disponibile; 

- l’oggetto del contratto è la definizione dell’affidamento delle prestazioni veterinarie eseguite su 
urgenza mediante assegnazione delle stesse allo studio veterinario che si è reso 
immediatamente disponibile; 

- il valore economico delle prestazioni veterinarie eseguite con urgenza è pari € 270,49 oltre IVA 
di legge, come da nota proforma presentata dall’affidatario delle prestazioni; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti 
e procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante PEC; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute: 

a) nella nota proforma del 28.07.2025 pervenuta in data 28.07.2025 ns. prot. 3998; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del 
lavoro/servizio/fornitura. 

8. di dare atto: 

 che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: CIG B7D679693F; 

 del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso: 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

10. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa al capitolo; 

11. Di dare atto che la presente determinazione, soggetta a pubblicazione all’albo pretorio, diverrà 
esecutiva, ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 103 del 31/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 31/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  31/07/2025  
 Il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo 
 VILLANI GIUSEPPE 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31/07/2025 al 15/08/2025 
 
Pinarolo Po, lì 31/07/2025 
 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo 
        Giuseppe Villani 
 

 
 

 


